

Số: 115/KH-UBND

Long Khánh, ngày 23 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

Căn cứ Kế hoạch số 14383/KH-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”; giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 477/KH-UBND ngày 20/4/2020 của UBND thành phố Long Khánh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai” trên địa bàn năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 14383/KH-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”; giai đoạn 2020 – 2025.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân và người dân hiểu rõ được ý nghĩa, vai trò của các loại hình nông nghiệp đô thị; Vận dụng tốt các cơ chế, chính sách nhằm khuyến khích hỗ trợ các tổ chức kinh tế, các cá nhân tham gia phát triển nông nghiệp đô thị thành phố Long Khánh và huy động các nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch.

- Việc triển khai thực hiện được tổ chức một cách đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đạt hiệu quả.

#### II. MỤC TIÊU

- Giá trị sản xuất của ngành nông nghiệp tăng 4,2%.
- Phát triển cây xanh đô thị, mảng xanh đô thị đảm bảo tiêu chí đô thị loại II, duy trì tỷ lệ che phủ cây xanh đạt từ 70% trở lên.
- Duy trì hoạt động có hiệu quả các chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ đã được phê duyệt; xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ bưởi, nâm ăn, nâm dược liệu an toàn.

- Duy trì, phát triển loại hình sản xuất kinh doanh lan cắt cành.
- Duy trì, mở rộng, nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình sản xuất nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái.
- Định hướng, phát triển các loại mô hình nông nghiệp đô thị: trồng rau thủy canh quy mô nông hộ, trồng dưa lưới trong nhà màng, mô hình nuôi lươn không bùn, mô hình nuôi rắn, mô hình nuôi động vật bán hoang dã...

### **III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Tuyên truyền về nông nghiệp đô thị:**

- Thực hiện các bài phóng sự, tin bài về nông nghiệp đô thị, kinh nghiệm phát triển nông nghiệp đô thị, các chính sách liên quan đến phát triển nông nghiệp đô thị.
- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, các tổ chức, cá nhân và người dân hiểu rõ được ý nghĩa, vai trò của các loại hình nông nghiệp đô thị, đặc biệt là cộng đồng dân cư khu vực đô thị hóa hoặc sắp đô thị.
- Rà soát, đánh giá các mô hình nông nghiệp đô thị hiệu quả trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền, nhân rộng các mô hình nông nghiệp đô thị điển hình để người dân tiếp cận, mở rộng quy mô phát triển, hướng tới phát triển các vùng nguyên liệu, chuyên canh theo quy mô lớn.

- Tổ chức cho học sinh tham quan, học tập các mô hình nông nghiệp đô thị nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về vai trò của ngành nông nghiệp trong quá trình đô thị hóa.

#### **2. Triển khai xây dựng và phát triển một số mô hình nông nghiệp đô thị trên địa bàn:**

- Tổ chức hội thảo, nhân rộng các mô hình nông nghiệp đô thị, dự kiến một số mô hình định hướng phát triển: trồng lan cắt cành, nuôi rắn thương phẩm, mô hình trồng dưa lưới trong nhà màng, mô hình trồng rau thủy canh, mô hình trồng rau hữu cơ...

- Hình thức thực hiện: Tổ chức tham quan, học tập, đánh giá hiệu quả một số mô hình nông nghiệp đô thị hiệu quả sẵn có tại địa phương, triển khai nhân rộng bằng một số hình thức như: viết bài tuyên truyền, tổ chức hội thảo...

#### **3. Phát triển các chuỗi sản phẩm nông nghiệp an toàn:**

Hỗ trợ xây dựng và phát triển vùng sản xuất bưởi, nấm ăn, nấm dược liệu an toàn trên địa bàn như: vùng sản xuất bưởi tại xã Bình Lộc; nấm ăn, nấm dược liệu tại xã Bảo Quang.

#### **4. Duy trì và phát triển loại hình trồng lan cắt cành:**

Trên cơ sở hiện trạng đã có, tiếp tục thực hiện tuyên truyền, hỗ trợ các tổ chức cá nhân trên địa bàn xây dựng, phát triển loại hình chuyên canh hoa lan cắt cành, mở rộng quy mô, đa dạng hoá các sản phẩm hoa lan cắt cành. Tạo điều

kiện hỗ trợ cho các cơ sở sản xuất lan cắt cành trên địa bàn trong công tác xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm.

### **5. Phát triển mô hình nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái:**

- Thực hiện hỗ trợ cho các nhà vườn đã thực hiện các mô hình nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái hoạt động có hiệu quả. Khảo sát, vận động các hộ dân có vườn trái cây phù hợp để phát triển du lịch sinh thái thực hiện chuyển đổi theo mô hình vừa sản xuất vừa kinh doanh dịch vụ du lịch vườn để mở rộng quy mô các mô hình hiện có hoặc phát triển các mô hình mới trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn về kỹ thuật trồng, chăm sóc cây ăn quả, phương án cải tạo và trồng mới vườn cây theo hướng kết hợp phát triển du lịch sinh thái.

- Triển khai xây dựng thí điểm các mô hình sản xuất bền vững và hướng hữu cơ kết hợp với du lịch trải nghiệm để gia tăng giá trị sản phẩm nông nghiệp.

- Bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, tổ chức hoạt động du lịch sinh thái, phương pháp đón tiếp, phục vụ khách; tổ chức tham quan học tập các mô hình sản xuất nông nghiệp kết hợp với du lịch sinh thái vườn hiệu quả cho cán bộ, hội viên Hội Nông dân, đoàn viên Đoàn Thanh niên và các hộ dân làm du lịch sinh thái vườn.

- Tăng cường quảng bá du lịch vườn trên địa bàn đến các du khách trong và ngoài tỉnh.

### **6. Phát triển cây xanh đô thị:**

Cân đối hài hòa các mảng xanh trên toàn khu vực đô thị, đảm bảo tiêu chuẩn diện tích cây xanh đô thị bình quân đầu người trên địa bàn, góp phần cải thiện môi trường sinh thái đô thị, tạo cảnh quan, điểm nhấn cho thành phố.

Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Long Khánh, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trồng cây xanh đã phân bổ.

### **7. Hỗ trợ xúc tiến thương mại cho sản phẩm nông nghiệp đô thị:**

- Tổ chức cho các chủ cơ sở sản xuất các sản phẩm nông nghiệp đô thị tiếp cận rộng rãi thị trường tiêu thụ, tham gia các buổi hội chợ, triển lãm, các hội nghị xúc tiến thương mại...

- Hướng dẫn các chủ thể sản xuất đăng ký tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Kinh phí cho các hoạt động tập huấn, tuyên truyền hướng dẫn về nông nghiệp đô thị, tổ chức hội thảo nhân rộng mô hình: 80.000.000 đồng. (Bằng chữ: tám mươi triệu đồng), (*chi tiết theo phụ lục gửi kèm*). Nguồn kinh phí: sử dụng nguồn kinh phí nông nghiệp giao cho Phòng Kinh tế năm 2024.

- Ngoài ra, đối với các nội dung liên quan tại kế hoạch, các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện sử dụng kinh phí lồng ghép

trong nhiệm vụ chuyên môn, các chương trình, đề án hoặc dự trù, đề xuất, kiến nghị UBND thành phố xem xét, bố trí kinh phí triển khai thực hiện.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn tuyên truyền nông nghiệp đô thị cho các tổ chức, cá nhân và người dân hiểu rõ được ý nghĩa, vai trò của các loại hình nông nghiệp đô thị từ đó định hướng tham gia phát triển trên địa bàn.

- Tiếp tục triển khai xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ bưởi an toàn; chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ nấm ăn, nấm dược liệu an toàn.

- Tổ chức tham quan, khảo sát đánh giá hiệu quả các mô hình nông nghiệp đô thị hiện có tại địa phương, tổ chức nhân rộng bằng một số hình thức như viết bài tuyên truyền, tổ chức hội thảo...

- Tổ chức tập huấn về kỹ thuật trồng, chăm sóc cây ăn quả, phương án cải tạo và trồng mới vườn cây theo hướng phát triển du lịch sinh thái, đảm bảo sản xuất theo quy trình VietGAP, an toàn thực phẩm.

- Hỗ trợ xúc tiến thương mại cho các cơ sở sản xuất sản phẩm nông nghiệp đô thị như tham gia các buổi hội chợ, triển lãm, các hội nghị xúc tiến thương mại...

- Tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2024, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trồng cây xanh đã phân bổ.

### **2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế trong các nội dung liên quan tại kế hoạch như tổ chức tập huấn về kỹ thuật trồng, chăm sóc vườn cây theo hướng phát triển du lịch sinh thái, triển khai các mô hình nông nghiệp đô thị, triển khai xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

- Lồng ghép trong các chương trình khuyến nông, tổ chức tuyên truyền rộng rãi để người dân hiểu rõ được ý nghĩa, vai trò của các loại hình nông nghiệp đô thị; tổ chức tham quan học tập, xây dựng mô hình trình diễn, triển khai nhân rộng các mô hình nông nghiệp đô thị hiệu quả trên địa bàn, đề xuất xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp đô thị ứng dụng công nghệ cao để tổ chức nhân rộng; hướng dẫn các hộ dân thực hiện sản xuất nông nghiệp tốt (GAP), tập trung chú trọng đến các sản phẩm chủ lực của địa phương như: Sầu riêng, chôm chôm, bưởi, mít, nấm, rau...

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí ngân sách thành phố để triển khai thực hiện kế hoạch này; hướng dẫn các đơn vị quyết toán theo quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các phường, xã vận động thành lập Hợp tác xã sinh vật cảnh, sản xuất hoa lan cắt cành tạo cơ sở để xây dựng liên kết sản xuất, kinh doanh hoa lan cắt cành; thành lập mới hoặc củng cố các THT/HTX rau, nấm ăn, nấm dược liệu an toàn để có cơ sở hỗ trợ xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Hướng dẫn xây dựng phát triển mô hình HTX kiểu mới hoạt động hiệu quả, chú trọng đến ứng dụng công nghệ cao, kết hợp với phát triển du lịch.

#### **4. Phòng Văn hóa – Thông tin**

- Tổ chức cho cán bộ, các hộ làm du lịch sinh thái vườn tham quan, học tập các mô hình sản xuất nông nghiệp kết hợp với du lịch sinh thái vườn hoạt động hiệu quả.

- Hỗ trợ các Hợp tác xã, tổ hợp tác, các cá nhân sản xuất nông nghiệp liên kết, xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp kết hợp với du lịch trải nghiệm để gia tăng giá trị sản phẩm.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng giao tiếp, tổ chức hoạt động du lịch sinh thái, phương pháp đón tiếp, phục vụ khách cho cán bộ, hội viên Hội Nông dân, đoàn viên Đoàn Thanh niên và các hộ làm du lịch sinh thái vườn.

- Tổ chức hội chợ, lễ hội trái cây để giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao, các loại trái cây đặc sản kết hợp với thúc đẩy phát triển du lịch sinh thái ở địa phương.

- Cập nhật, cung cấp thông tin và quảng bá du lịch vườn trên trang thông tin điện tử thành phố Long Khánh, trên các trang website, trang mạng phổ biến tạo điều kiện cho du khách tiếp cận thông tin về các địa điểm du lịch sinh thái trên địa bàn nhanh chóng và thuận tiện.

#### **5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố**

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các tin bài, phóng sự... về nông nghiệp đô thị để người dân nắm bắt được tầm quan trọng của việc phát triển nông nghiệp đô thị và thực hiện; tổ chức tuyên truyền rộng rãi các mô hình nông nghiệp đô thị hiệu quả đến các tổ chức, cá nhân, người dân trên địa bàn.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp Phòng Kinh tế, sở ngành liên quan tổ chức cho học sinh tham quan, học tập và cùng tham gia sản xuất đối với các loại hình nông nghiệp đô thị tại các cơ sở sản xuất nông nghiệp.

- Chỉ đạo các trường THCS lồng ghép, tích hợp trong môn học phù hợp gắn với mục tiêu phát triển nông nghiệp đô thị của thành phố, đồng thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho phụ huynh học sinh về phát triển nông nghiệp đô thị.

- Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh tích cực hưởng ứng “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Long Khánh năm 2024, tham gia trồng, chăm sóc cây xanh trên địa bàn thành phố.

### **7. Đề nghị UBMT TQ Việt Nam thành phố Long Khánh và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Tổ chức tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên về ý nghĩa, vai trò của phát triển nông nghiệp đô thị; rà soát, đánh giá các mô hình nông nghiệp đô thị hiệu quả; đồng thời tổ chức cho các hội viên nông dân tham quan học tập để nhân rộng trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế trong triển khai các công tác liên quan (tập huấn, tuyên truyền, hội thảo, xây dựng và phát triển các mô hình nông nghiệp đô thị...).

- Vận động các hội viên, nông dân, đoàn viên tích cực hưởng ứng chương trình trồng cây xanh trên địa bàn, tổ chức trồng cây xanh tại vườn nhà, khu vực công cộng trên địa bàn.

### **8. Phòng Quản lý Đô thị:**

- Rà soát các khu vực trung tâm đô thị, lựa chọn các loại cây xanh đô thị phù hợp với từng mục đích, khu vực và đặc điểm thổ nhưỡng, khí hậu ở thành phố Long Khánh để trồng bổ sung, thay thế cây xanh công viên, vườn hoa, khuôn viên trụ sở cơ quan, cây xanh đường phố. Cân đối hài hòa các mảng xanh trên toàn khu vực đô thị đảm bảo tiêu chuẩn diện tích cây xanh đô thị bình quân đầu người trên địa bàn, góp phần cải thiện môi trường sinh thái đô thị, tạo cảnh quan, điểm nhấn cho thành phố.

- Rà soát, xây dựng kế hoạch phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật, các dự án giao thông phục vụ phát triển du lịch sinh thái vườn.

### **9. UBND các phường, xã:**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị của thành phố triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Tổ chức rà soát các mô hình nông nghiệp đô thị có hiệu quả tại địa phương từ đó tuyên truyền, vận động, đề xuất nhân rộng, phát triển.

- Khảo sát, vận động các hộ dân có vườn trái cây phù hợp để phát triển du lịch sinh thái thực hiện chuyển đổi theo mô hình vừa sản xuất vừa kinh doanh dịch vụ du lịch vườn; phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện hỗ trợ cho các nhà vườn đã thực hiện các mô hình nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái hoạt động có hiệu quả; đồng thời thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động du lịch trên địa bàn.

- Từ thực tế hiệu quả của các mô hình trồng và kinh doanh lan trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân tham gia phát triển mô hình trồng lan cắt cành, trên cơ sở đó đề xuất thành lập HTX, THT sinh vật cảnh nhằm

thuận tiện trong trao đổi kỹ thuật canh tác cũng như liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, tuyên truyền về phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương đề xuất thí điểm, nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp đô thị mới, đặc biệt là các mô hình kết hợp nông nghiệp truyền thống với nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, mô hình chăn nuôi các loại động vật có giá trị kinh tế cao, không chiếm nhiều diện tích, ít ảnh hưởng đến môi trường, mô hình sản xuất nông nghiệp sử dụng ít đất sản xuất, tận dụng không gian.

- Vận động người dân tham gia xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm an toàn trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030” năm 2024 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố xem xét giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở NN&PTNT;
- CT, các PCT UBNDTP;
- Các phòng: KT, TC-KH, VH-TT, GD-ĐT, QLĐT;
- Trung tâm: DVNN TP, VH-TT&TT;
- UBMT TQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (NN).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Quốc Thế**

**DỰ TOÁN KINH PHÍ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN***(Kèm theo Kế hoạch số: 115/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố)*

<b>Stt</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>ĐVT</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Đơn giá (đồng)</b>	<b>Thành tiền (đồng)</b>
1	Tập huấn về kỹ thuật trồng, chăm sóc cây ăn quả, phương án cải tạo và trồng mới vườn cây theo hướng phát triển du lịch sinh thái	lớp	4	5.000.000	20.000.000
2	Tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn về phát triển nông nghiệp đô thị	Lớp	9	5.000.000	45.000.000
3	Hội thảo nhân rộng mô hình nông nghiệp hiệu quả trên địa bàn	Cuộc	1	15.000.000	15.000.000
<b>TỔNG</b>					<b>80.000.000</b>